
- '
- fot- - #

¥

POKIIOKJJNK 1 XAflf 1911 Btrn 7

LITKKATUUA

"Pmáte volíkiio jnuČedlní
Zdrtvt

dorostlí lidé nalézají

DRA

bUotní dit
10 v t£ch doraicnoatacb kde

PETRA

voli mojí vyploíli" l'i powled- - jíž roku Jí7 vydány jau zákazy
ním zakouření proměnil no "Vdi- - kouření 11 (iúupíWií a pokuty už do

ký í)ueh'' v oblak tabákového M0 K pěstovali tabák v zahni-kouř- e

a vziááel ne nad lide11 uhro dách

míždéiým
V" švýcarsku začali kouřili ro- -

Semeno tabákové záhy zusívali ku KíVJ Uú běhaly za kuřáky

ř'pněové v zahradách a pěMova- - pokřikem Vrchnosti pokutova-

li jako ozdobnou květinu a jako ly kuřáky klií bylí Maveií ia
1 ?: t i HOBOCCOpraný r a pcneznu jiosuiy naván

JihuIiii boliatho V troříi-íAř-
i 14

libuji) vydavatelstvo vílmati ni v

rvé íadA kulturního života trnku

onerieklio a reřerovuti o iluleži-ýe- h

událimteeh ředkýcli Vhímiili

J politiky a potkylnoutí ítená-- 1

(1111 výběr dobré lielli lríc l' vé él

hIo vypraveno jest o 2 Hlnuiách

% barevnou obálkou a jest obnuho

pečlivé vybraného nvédéíeího o

zkušeném redakédui vedení tídí

cím redaktorem jist p Josef Pia-ée- k

a Kpoluprucovníei Jíudolf

líiirtwald Otto Fuerst Wm

Kroužilka Jos 'JViborský a jiní

Společnost vykoupila čusopis

šípy který po fieM let vydáván a

redÍKován byl DiiKobertem Nová-

kem a Hpojené takto týdenníky

jak v provolání se oznamuje maji
čelné odběratel v městě) i na ven-

kove Pkázkové éíslo budu kaž

dému zasláno Administraci) na-léz- á

se v IH 2'1 Pi S Kcdzio Ave

Chicago III

Jq doimíeírn Ičkmn VybiuJi iicfhUiiy t noimlkny tíhnuti a Iroří
ijovou Iioliiilou fervKium kr 11 builuto rmvnit kotl a avnljr 1'fU

praveno % Imýrh zílrnví (bívnjfefcti kořínků a bylin trIAM m kotlí-
cích pw děti a ll'll nlnliií noiiHtnry itn
V užívání po více ne! tío let c iaicm zkoukno lnem yAmlato
K Inko Jliil IfiUy iihhs ho ůoUul y IňUámi h kl ďxlávi m UiIms 10oo
0'i jKllai:li vyrttlflUilQ ft liiuJiUilň ilriijLi
DR PETER FAIIRNEV & SONS C060 hovVeve Cliicajpo

Grocerní obchod
V CIHLU 1212 JlŽNl 13 ULICX

(kiižilé-iiii- i iňniy Hviiinfiv tor)

a veHinřn cfHtvýnil AnhIiiiiiiI víclio ilruliii groceríi
zíhoIÍI nový mnjitttl

nyní noví upravil

JOSEF J SCHNEIDER
Vchkrréi yYiHiihy Jnou yiiriiřeny 11 lnutou firoilivémy ra runy tuk i

jiiUéi jnou vu iihhIi- mi iJoňl u ulijiuluúvky nioiiii uíimli V't
telefonem 'ivoli'jtť )oii((Ium JS'M

v

I 20c dobrá káva 20cz

% Zasíláme kamkoliv naší výbornou kávu ne méně jak '25

'Z iiler io 20 centech Zboží rozdčlímo dle přání na pčli neb

Z 10 lib balíčky Pište si o vzorky tělo kávy na zkoušku

1 OMAHA COFFEE MILL
y Frank Žaloudek majitel

1904 So 13 St Omaha Neb

k" název vkusná upraveného
Hfittk u který vydal viumI ním ná

kladem JWf iKřcnrk Nilver Liiki

Míin Je to několik přcdníišclc k

oOOWVnu výročí upálení Mistru

Jana ]uu jež mjijho vatcl předinsi
v různých místech V Kpisku nu- -

lézáme lvé básně "Jubilejní po
vzdech" a "Mu a Kristu" a dá

)! S ht i
V U n přednášek mt ná

sledující tbcmala JIuh li nábožen

siví Husova oběř IIuh a éuNkjř

narixl 1 1 um a my ilu n nový
vít a Hun a český evangelík 'J'y

poKrulickA úprava spisku jehož
tisk obstarala Národní tiskárna v

hicuKH j! velice pěkná Spinek
rilOtlO každému odporučili Mo

no jej doptali u upísovalcle Jed
nollivo pošlou za 21 centu v'trI
počet po 2r centech

Nákladem university Mlátu Jowy
v Iowa City vyšil Hiiis k "Tin
I 'larit í iťoprrii jliy oř tho Pakt

Okoboji Kcjíion" jehož spisovate-le-

jo známý botanik prof íiohu

mil Kimck z university státu Iowa

Nákladem téžo university vyšla
brožurka 1

'
1 ? Johciuians in

Johnson County" jednající
prvníeh českých osadnících toho

to okrcmi JJlo tohoto spisku Ce

chové počftli ne UHUZOVUti v Jolui- -

Bon okresu v louč již v roce h:2

Spisek obsahuje také jíněna Ce

chů kteří podíleli ho v občfinski

válce Je jieli značně tllouhá ra

da Spisek obsahuje informaci! o

vzdělá vatclských snahách ('echú
o českých spolcích církvíeh a

pod Je to pěkná práce provedl
na n (ItiklailnoHti je je prruno- -

tí vtech spisil jirofeHora I! ímiii

ka

V Chicapu zreorKanisována by

la vydavatelská společnost "Ame
rického Občana" řádné jsoiK! in

korporovana rredseiiou Hxlcn- -

nosti zvolen známý pozemkový ob

chcxlník a notář p J I iSamlms n

tajemníkem jioslnneo p Jos Pln

řek Pol touto H)rávou vydáno

prví Číslo íeslího ročníku Ameri

ekěho Občana v bedlivé úpravo n

íMódní svět

IIMH-- I

TI Ui

""jím
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F DVORAK prodavač vepřů ART ROOERS prod dobytka
AL 1'OWELL prodavač ovci

Dvořák Commission Co
Telefonuj to neb ito nám a iloHlaneto liezuilkladnou odpuvéď —

Tol 80 007 — Ron Fhonni: So 2118 — So 3780

Room 216 Exchange Bldg SOUTH OMAHA

t

nejlcpší slnd dělán z nejlepšího
pravý český žatecký chmel jest

'——— —'—

tH"4!~WMM"4~H~HH~M

IJOIIRÍi PIVO JliST ZNAMENITÝ LÉK

FREMONT BREWING CO
FREMONT NEBRASKA

vyrábí a lahvuje Plzeňská pivo Co se týče chuti a jakosti

V Národoíin Musnj v Aíniehovň

podnes chovají posměšný obojek z

dievínýeh lulek (dýmek který
nosil b in ú U píislíeuý na osludu

po ulicí jsa veden od buiiéu V

li že umí dobá jinde i u ná škádlili

židy čenichajíce k šatu jich "ÝÁ-d- e

máš tabák ?"
Chvalořečnící tabáku dokazova-

li Kdo studuje duchem pracuje
musí kouřili aby všechno roz

umem jasně zřilelné chápal Ze

zdra volních ohledů í ženy mohou

kouřili Dýni královské byliny ta-

bákové udržuje život a zdraví v

"uiiiolé potěší zbavuje svými oblá-

čky starostí a hořkostí životu Ta-

bák jest dobrý společník od rána
do noci na lačný život i po jídle
Jinak se díval na kouření eur Mt

ehal podorovic který na radu pa-

triarchovu zakázal na Kosi pro-de- j

a kouření taháku neboť "co z

úst vychází jest hřích" Zákaz
trval až do doby Petra Velikého
llerě jej odvolal A tak rychlo
tabák kouřením i šoupáním všu-

de zdomácněl Zejména h ta

vzrůstal přepych Pa-

novníci vyznamenávali učence
mělce vynikající osoby zlatými
slííbrnými tabatérkami vykláda-

nými drahokamy ozdobenými
ilrobnomalbou

I' nás oslavuji! tabák v polovici
století XVIII ovčák v Kratono-hác- h

Jiří Volný káraje při tom

kuřáky a šoupáky nemírné:

Kadujte se veselte se

dloubej Honza tabák iicko

pěkný rule jako kule
chutná eo zralá nyšpulo

Mnohý prý raději tabák než

chleba nabývá prý po něm zdra-

ví I babky u přeslico kouří aby
utišily bolení Chléb jest podpo-

ra života tabák holá nečistota za

chléb se máme modlili za tabák
šerediti Dr Kada roku IKíit se-

bral v knize o tabáku posudky z

lé doby kdy Volný báseň skládal
Proslul starý satirický výrok Jlo-liér- a

"Ať říkají Aristoteles a ce-

lá filosofie co chtějí není tabáku
nic rovného Kdo bez tabáku živ

jest m ní hoden uhy živ byl Ob-

veselil ji a čistí mozek Vdechuje
čest a euost všem kteří ho pož-

ívají" Odsouzenci pod šibenici

vyžadovali si za milost aspoň dou-

šek tabáku z dýmky Juk víno

bylo básníkovi prý komoněm tak
tabák učencům byl pružinou my-

šlení Roztržitý učenec osopil su

v době líbánck na něžnou choť

"Tvými ustavičnými hubičkami
mi dýmka!" 1 dokazovali

ž" kroužící a rozptylující se

mráčky dýmu hlásají jak křehký
život náš podobné pomíjí a šňupa-v- ý

tabák znamená že člověk jest
toliko prach a popel Kdo žije

svobodný v bezžeiiství těší ko prý
y osamělosti obláčky svojí věrné

vždy stejné milenky dýmky kte-

rá ho neklame a nezklame Dým
ka jest duše kuřákovi kterou dý-

chá a myslí Proti tomu odpůrci
tabáku sbírali svědectví že na pří-

klad soused J Vacek se Skalici

cmřelý L'0 června IHil' v ')" ro-

ku prokouř il tile svých poznámek
1150 řl Tak psal o něm lllui
IStJ č 171 K-

- ISi l neznámá dá-

ma uveřejnila u ná prohlášeni
aby mužové při každém stu lout

nlkň kouřili o jeden mění že by
odiíkúním rúknlo se pro NáprC
kovo Průmyslové Museum veíke

podpory

Mcťi obhájen kouřeni a šoupáni
postavil ne u mu Kubiš Dýmka
11 paktbVk uherského dva juui Ži

vly iivobvtl mého Máli ilýmka
dýmkou být i inuii řádný troubil
miti co dvmka U i troubí l- - to

ji st dívka bi 1'íiltlc Jenom o

huti hrmtů jim a jiiivuv včneí

vij NríkuSnl kuřákovo ii svých
dýmek kui'vAol Idetli jenom wa

kováni IVtU lc i iiitílkovó to

vslu-l- blulajl nebledl 114 citová

nt lit jiné w ncptitjl lu lli tak

"kováni" Uk tuu4 kouře kboip

klesá bloub Sej lou ll

i tínkv u kmotiiaky ř i klad-

kou rvMiilikvi a Uujli "Pani U
U t mim ittuls la hlK lUuo

vUtu imHmí i utkmul jíl tu
nřietkoU ilvmku bbU lv vctV

lék DodoimciH roku )):} o lOiie- -

líui roku l'7ii v berbáljcli podá-

vali první popisy a vyobrazení ta-

báku Obou těchto spísovalelj
dovolává se liáí Jlelbář MalhíolijV

vydaný roku od Veleslavína

a od lékařo Adama Jíubera
Tabák jest prý bylina

11 nán v zahradách obyčejná a má

jméno od ostrova Tabaco "Kaťt

II nebo šťáva této byliny jako sy-ru- p

přistrojená jest dobrá proti
zahtaralěmu kašli proti tísni pr-H- lí

a podobným in uioeem která od

studených slemovítýeh vlhkosti

pocházejí Tohoto taftu dává h'
dětem vsak ju mnoho proti

škr-kavká-

a červům Tato bylina

zevnitř užívaná mi jiředivné mo-

ci nebo teplou buďto ivunou ne-

bo v oleji z pomoranéři usmaženou

přikládají na hlavu i na žaludek

bolavý od studených flusú VSali

líi lom i tu vlastnost má že na ll

III sen uvodí a ospalé činí Při-

kládá se i na život proti červům

proti kamenu bolestem materníku
a podá Jíry Item na lišYjc nové 1

slaré vředy rány pryskýře a ra-k- a

pročež i vodu z něj pálí k

tichlo iiiduhův Proti

bolesti zubíi z piíěiny studené vy-

mývají zuby nejprve hlavou po-

lom midělajíce z tělo byliny pilu-l- í

kladou je na zub bolavý Vo-

da z tabáku dcstillovaná jest zdra-v- á

proti boleni zubů u hnilosli je-

jich Dělají také z tabáku znánu:-nit- ě

a hojitcliié mašli na rány"
Jak se vedle kouření rozšířilo

šoupání tabáku nasvědčuje též

zvláštní bulla papeže Crhana
VIII která zapovídá světským a

zejměna duchovenstvu v kostele

súupati že se kýcháním ruší po

božuost Vyprávělo se že roku

Hi!)2 bylo prý za živa zazděno pět
mnichů v Sau Tuku za to že v no-

ci na choru místo modliteb kouřili

líoku líiíM obnovil Inocenc XII

bullu proti šoupání tabáku v ko-stclí-

ale papež Dcnedikt XIII

ctitel tabáku bullu tuto zrušil ro-

ku 1721 Jak silné se šoupalo vy-

svítá z nařízení vypočítavá vlády
benátské roku 1li57 pronajala
hotovení a prodej šiiupavébo tabá-

ku za I (i 0(10 dukátů za sumu na

ten čas ohromnou

Kouření sířili ponejvíce námoř-

níci po návratu z Ameriky Sám

král anglický Jakub I tuk su roz

zlobil nesmírnou zálibou v kouře

ní ži! vydal roku 1005 latinskou
knihu pod názvem "Misoeapnus"

(Nepřítel dýmu) kdo hrozil pe-

klem Kouření působí jeti dým a

všecky marnosti světa jsou dý-

mem Kouření jest vášeň které se

puk člověk nezbaví Tabák opoji
a způsobí ztrestěnost v hlavě ja
ko marnost světská Kouři ni p

dobá se peklu věc to ohavná a

siurdiitá Proti vývodům Jukubi
I byl vydán spisek posměšný 'Au

limisocapnus' Koku l(lli" přispě
la k rošiíení tabáku morová ná

kua kde so užívalo tabáku juko
léku a oehruny Stoupaly dané a

poplatky za prodej a pěstováni ta
háku roku 1 byl již monopol

tabákový v Anglii zaveden Koku

llibj vyčítali vrstevníci francouz
skému ministrovi leuvuisovi že

ve válce h Holandskem lépe záso

bujo vojáky tabákem nežli chle

bem V Ncmeu ujal ko iuucv "pi
li" tliuken tabák
Na xuěátku budil ovšem nevida

llý řji'V HtUŠtítl kouř úst Ulci

prostým liibiu nemalé podiveni
Venkované prohlašovali iuldion

{ bytosti ďáhekké jež mohou

soputi oheň Domvšlt li se u ni- -

Přibyslav štl kdtvl Avéilovc obb

bajico Piibyslav wlcchuvali vy

dcehovali kouř hi upolccul n

ďáblem I 'čtivo poděkoval prý

vojákovi kvlyi inu nablicl

KttpáKiiťti dýmku "Ne io mi

lolpttnc ifáblc j
ohněm"
ťVibovč doVtMěli kouřeni

U i aivka Turky lleřmau
tVírdu i ( Inidi iti na vJ cctž d

i itřihradu roku lťM i hold prý ti
návinů v k vcit ám a ilo-c-

mu %'ctllo kávy taká iakeuhot
Jitk mu Ul4k vbuttuK louvA-l- l

Koli lrtkorv roku 1M plo
illvl uHiu j ni imi pwll

a kkvuuiiný íbik fa h clo '

oirAviti loUl ávi(ř kouři ní

IVku li M lidl lU tkUn tl4Wr
mvíd-- i rdy co robut dým

Voti kdy ml jl loUU Tur-

ka 1HI led v teiikrMo UU% ]

jest ncjbližší importovanému

? Součástky tohoto piva
1 ječmene v našem pivovaře a

používán Obsahuje procenta líhu a jest doporučován mno-

hými lékaři
Chcete-l- i sobě pochutnati objednejte sobě jednu bednu

1

1
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III3T0UIE TABÁKU

I'ortáv4 dř Ceník Zíťrt

O tabáku jeho dějinách škodě

i užitku bylo již niipsáno u vydá-n-

tolik knih že by nich byla

pěkná knihovna Slavný historik

Schloezer vyzniimenal tabák výro-

kem: "Dějiny tabáku jsou pro
světovou historii slcjiič tuk zají

mavým předmětem jako dějiny
velkého Tamerlana nebo dějiny íí

si) nsyrské" Tiedeinan vo svě

Knize o tabáku dokazuje jakou
zaujímá tabák ve světových

dějinách jako bylina náboženská
léčivá přepychová i módní jako

jedna z riejdfiležilčjsích rostlin

kulturních obchodních průmyslo-

vých 11 finančních Proto ho obí-

rali tabákem lékaři přírodozpyt-cov- é

hospodáři chemikové továr-níc- i

zákonodárci kmží mravo-káre- i

básníci podepsaný sestavil

před lety dějiny tabáku v zemích

českých Tuto podávám další

hlavně na základjj studie
J li Ilolubyho otisku ze Sloven-

ských Pokladu 1!)12 k novými
vlastními dodatky
První zpráva o tabáku doslala

se do Kvropy roku 1 l!)(l od misio-

náře na ostrově Haiti Koma na

Pane Pojmenoval tabák rostli-

nou opojivou (herba inebrians
IJěí jak domorodci si zastrkují
konce vidlaté třtiny do dírek no-

sových a třtinu drží nad doutna-

jícími listy položenými na žhavé

uhlí Nástroji takto upravené
mu říkali "tabnko" kterýžto ná-

zev pak přenesli Mvropnnú na by-

linu Vdechováním dýmu tabáko-

vého do nosu prý se při slavno-

stech obvcselovali opájeli a usí-na-
li

Co se jim pak zdálo při
tomto pokládali za zvěsti

z ííso nadzemské Cestovatel

roku divil se jak div-n- á

to rozkoš opájeli se kouřem

jakoby se vínem podnapil Spa-nělov- é

kouření hned nápodobili
věříce že útrapy bolestí jsou

v tabákovém opojení
Nálezy starožitností v Mexiku jí

jak rozmanité dýmky
mi-va-

l

i Aztekové hliněné i kamenné

pěkné vyřezávané v podobu lid-

ských postav ryb hada žab

Jmenovali tabák názvem 'piicll
nebo "ytr "najhieil" V Hra-7Íli- i

nazvali tabák "pttuu" In-

diáni kouřili tabák Močený v li

stech palmových Kouř tabákový
vzdcchovnli nemiH-nýi- do úst do

nosu do uSl matky okuřovaly ta-

bákem robátka
Cestovatelé čato popUujl Mým

ku pokoji- - míru' u Indiánů nevěro

Amerických 1tý vala to dýmka
vrbká uměle vyřezávaná červe-- -

m ho mramoru h dlouhým troubě- -

b-- malovaným a % vydubcnými
okrasami Mstilio pcil a ohkh
ptačích )ýmka tato pokládtla '

t tiáxtroj jH%vátu obřadný a

pii ikoncováttl nah o mír o u

dobřeni kotiřívajl a id pořtulcm

jak kolnu jsou roťaieai Kdo tul

inítnc VJpovidA HcpíáteUht lu
liánl haiývajl druh tonca 'tabA

kovým kneloln luhu "dýmko-
vým kanu iii-iu- " 'A povodni
hk mhynoH prv vii'!ml rudako

cl a promíudi pak V telilo čvt

wný káatru "rUký dmh pu
liU" enámil prý lii lutny ba

ittii-- é MM m poljrsjli krvavý
ml pulkttmi keuři nim tubáku
Ivmkou iniru hřollillly c

ickny kiot nv índiáuikíV HVd

ký Ho lkM ulomil kH Vmně'ho
káimlo" f'bil ilýittku fdpáUt

k A roíHAni l kottř ie k V

1 1 m i irv til livUnt -
T'iitu kámi-- jrt ířruiř a j t

Commonwealtli Life Ins Co
H
M
H
M
M

M
M

a

B

S

!
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FRANS NELSON President

Západní společnost pro západní lid

Pojištění v platnosti za $1000000000
Nového pojištění získáno v r 1014 — přes $1000000

Nejspolehlivčjší společnost v Nebrasce

CŘADOVNYs

724 Omaha National Bank Building j
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